S. in domino precatur. Quod hactenus ad literas tuas binas¹ piissimas et plane patheticas, Bullingere dulcissime, nihildum responderim, causa certe non est, quam

^a Mit Schnittspuren.

¹ Vermutlich sind Bullingers Brief vom 13. Oktober 1547 (HBBW XX, Nr. 3039) sowie ein weiterer, nicht erhaltener Brief ist gemeint. Offensichtlich hatte sich Bullinger in letzterem über die ausbleibende Antwort beschwert. Zudem thematisierte der Brief aber sicherlich ebenfalls den Streit zwischen den lutherisch

gesinnten Zofinger Prädikanten Johannes Ulrich Göppel und Schürmeister auf der einen und dem zwinglich ausgerichteten Aarburger Pfarrer Peter Schnyder auf der anderen Seite. Die Streitigkeit wurde am 17. Januar 1548 vor dem Berner Rat verhandelt. Da Bullinger den ausführlichen Bericht über die

suspiscaris, quod minus mihi probentur, imo maxime. Ego enim abunde satis me edoctum ex illis apud multos et optimos viros² candide praedicavi. Sed hec est ipsa
 5 causa, quod hactenus tantis tumultibus et periculis et quidem ancipitibus agitatus sum a quibusdam, non dico ψευδαδελφοῖς³, sed ab ipsis amicis (an veris, novit dominus)^b. Ego certe isto[rum]^c melle linito gladio Iesus⁴ ministerio meo sum privatus! At iniuriam patientibus non deest nec unquam defuit dominus, scio, qui et iudicabit causam meam.

10 Ne autem unquam neque studii neque laboris te peniteat de prioribus ad me [2] datis literis et libello illo tuo dissertationis^d de proditore Juda⁵, tam enim probantur multis, ut non solum me, sed et illos ipsos totos tibi deviceris et libelli vindices habeas, qui et ipsi eodem luto hesere⁶. Tam potens veritatis diligens et perscrutatio et meditatio, in qua expressius quam in exposito κατόπτρου⁷ perspicitur, quicquid
 15 humanis sensibus est obscurum et velatum.⁸

Ego brevi apud te ero viva epistola et coram de statu meo omnia indicabo,⁹ [3]

^b Dieses und die zwei nächsten Klammerpaare ergänzt. – ^c Textverlust durch nachträglichen Seitenbeschnitt. – ^d In der Vorlage dssertationis.

Verhandlung (Nr. 3116 vom 21. Januar 1548) vermutlich erst in der zweiten Februarhälfte 1548 von Schnyder erhalten haben wird, muss Bullinger seine Informationen über den Streit Schreiben von Jodocus Kilchmeyer vom 31. Januar entnommen haben, das ihn auch über Schürmeisters Entlassung unterrichtete; s. Nr. 3116, Anm. 2; Nr. 3125,23–33. – Mit dem Brief vom 13. Oktober 1547 hatte Bullinger zu den Ausführungen Schürmeisters zu dessen theologischen Standpunkten Stellung genommen und ihn zur Befolgung der zwinglischen Abendmahllehre ermahnt. Schürmeister hatte sich vor den Berner Ratsherren (vor der eigentlichen Verhandlung, bei der er nicht anwesend gewesen ist) mit dem Verweis auf Bullingers Mahnschrift einsichtig gezeigt und war bis auf Weiteres nach Hause geschickt worden. Als er nach der Verhandlung schließlich entlassen wurde, zeigte sich Schürmeister sehr betroffen; s. Nr. 3116,27–30; 32f; 83–87 und 100–105 sowie Anm. 21.